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Abstrakt:
Vizuální vnímání je u většiny obojživelníků dominantním smyslem poskytujícím životně

důležité informace o potencionální kořisti či predátorovi v okolí. V návaznosti na typ přijímané
informace skrze optické senzory a vyhodnocení v mozku se aktivují odlišné behaviorální reakce, ať už

za účelem lovu či vyhnutí se predátorovi. K rozhodování dochází na základě jednotlivých parametrů

stimulu, které pomáhají obojživelníkovi rozlišovat mezi těmito dvěma podněty. V případě vyhodnocení

stimulu jako kořisti dochází ke spuštění vrozeného vzorce chování. Lovící strategie se u obojživelníků

mohou velmi lišit v závislosti na mnoha faktorech, včetně typu preferované potravy, mechanických

omezení nebo vlastním fylogenetickém postavením. Rovněž obývaný habitat může souviset jak
s nabídkou lovících strategií, tak s morfologickými znaky druhu, převážně týkajících se ústního ústrojí.

Jazyk se účastní většiny lovících pohybů u terestrických obojživelníků, a i u některých akvatických.

Jeho odlišné způsoby elongace jsou dnes rozděleny do několika kategorií. Tyto kategorie jsou obvykle

druhově specifické. Kromě zpracování informací o vizuálním vnímání a mechanismů lovu, je práce

doplněna vymapováním jednotlivých kategorií elongace jazyka na fylogenetický strom. Cílem bylo

udělat si představu o evoluci způsobu lovu u této skupiny a zjistit případnou souvislost s typem potravy
či habitatem.
Klíčová slova: obojživelníci, vizuální vnímání, mechanismy lovu, strategie lovu, jazyková elongace

Abstract:
Visual perception holds the dominant position among other senses in amphibians. It provides

vital information about any potential prey or predators in the surrounding area. Any information, gained
through optical sensors, is then directly evaluated in brain, activating different behavioral reactions: prey
catching or predator avoidance behaviour. Decision is based on individual parameters of stimuli. In case
of identifying a prey stimulus an innate behavior pattern is activated. There are many prey catching
strategies in amphibians. Their selecting may vary due to many aspects including food preferences,
mechanical constraints or a phylogenetic position of the species. Habitat may also have an influence
over hunting strategy or even morphological characters of species, mostly regarding their oral system.
Tongue plays an important role in almost every prey catching movement in terrestrial and also in some
aquatic amphibians. There are different types of tongue elongation in amphibians that are divided into
several categories, which can affect the hunting strategy for each species. Apart from creating
a summary about visual perception and hunting mechanisms, this thesis includes a mapping of different
types of tongue elongation on a phylogenetic tree of amphibians. The main goal of this task is to find
a theoretical way of evolution of this trait and to put it into comparison of habitat and food preference
among species.
Key words: amphibians, visual perception, prey-catching behaviour, hunting strategy, tongue elongation
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1) Úvod
Obojživelníci jsou rozmanitou skupinou, v níž jedinci, s výjimkou neotenních druhů, prochází

složitým procesem metamorfózy. Takový proces má za následek schopnost obývat ve svém životě větší

množství různorodých nik a používat většího množství rozdílných životních strategií. Způsob života

jednotlivých druhů dnes, nebo v jejich evoluční minulosti, může vyústit v odlišné adaptace na odlišné

podmínky. Takové adaptace se mohou odrážet i v jejich vizuálním vnímání a mechanismech lovu,
kterými se tato práce zabývá.
Vizuální vnímání je mezi ostatními typy vnímání u obojživelníků poměrně dobře prozkoumané

téma. Pro řadu druhů je v dospělosti vizuální vnímání dominantním zdrojem informací z prostředí,

ačkoliv existuje i mnoho výjimek, převážně u fosoriálních forem. Modelovým (a zároveň jediným)

druhem pro zkoumání vizuálního vnímání kořisti a predátora se stala ropucha obecná (Bufo bufo).
Behaviorální pokusy měly mimo jiné za cíl určit jednotlivé parametry, podle kterých ropucha rozlišuje

mezi potencionální kořistí a predátorem. Předpokládá se, že se jednotlivé parametry mohou mezi druhy

alespoň mírně odlišovat v závislosti na způsobu života, podobě vlastních predátorů nebo preferovaném

typu potravy. Dosud ale nebylo provedeno dostatek experimentů, které by tuto hypotézu potvrdily.
Po vizuálním určení samotné kořisti dochází k zahájení reakční odpovědi obojživelníka,

k lovícím pohybům, které se mohou v jednotlivých krocích lišit mezi druhy i jedinci, ale jejich základní

charakteristika si bývá podobná. Jednotlivé variace v lovících mechanismech bývají primárně ovlivněny

prostředím nebo kořistí. Jiná prostředí a parametry kořisti kladou jiné nároky, jak na mechanickou

stránku ústního aparátu obojživelníka, tak na podobu jeho lovící strategie.
Cílem této práce je tedy vytvořit literární rešerši shrnující dosavadní poznatky ohledně

vizuálního vnímání a mechanismů lovu u obojživelníků, které mohou být využity k jejich dalšímu

studiu. Jedním z výsledků práce by mělo být vymapování jednotlivých typů elongací na fylogenetický

strom pro nastínění evoluce způsobu lovu u obojživelníků.
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2) Vizuální vnímání
U jednotlivých obojživelníků nabývají senzorické informace odlišných důležitostí. Pro většinu

obojživelníků je dominantní vizuální vjem, sekundárně poté například vjem olfaktorický či mechanický

(Ewert et al., 2001; Lettwint et al., 1940). Neplatí tak ale pro všechny zástupce. U podzemní skupiny

červorů (Gymnophiona) bývají oči zakrnělé a překryté kůží či dermální kostí. Klíčové jsou pro ně vjemy

olfaktorické (Wake, 1985). Významnost vizuálního vnímání se může také lišit v průběhu života jedince,

u larválních stádií nabývají na důležitosti informace přijímané postranní čárou na úkor vizuálního vjemu,

jelikož oči nejsou ještě příliš vyvinuty (Deban & Wake, 2000).

2.1) Vizuální stimul a jeho zpracování

2.1.1) Příjem vizuálního stimulu
Základní stavba očí u obojživelníků se podobá stavbě očí ostatních obratlovců. Nedochází u nich

k očnímu pohybu za vnějšími stimuly, jelikož se jim na sítnici nevyskytují místa s menší nebo větší

ostrostí zraku (fovea). Kvůli své uniformní izotropní sítnici tedy nemají ostré vidění a reagují spíše na

excitaci jednotlivých optických senzorů – pro zaregistrování nějakého podnětu je potřebný jeho pohyb

(Linke et al., 1986; Lettwint et al., 1940). I přes svou častou noční aktivitu či vodní způsob života

obojživelníci vidí barevně a doposud bylo u některých ocasatých obojživelníků a žab nalezeno i vnímání

ultrafialového (UV) světla (Lettwint et al., 1940; Mege et al., 2015; Govardovskii & Zueva, 1974). Také

bývají schopni rozlišovat pohyb i za velmi nízkého světelného ozáření (Aho et al., 1993).
Na sítnici se nachází kolem milionu receptorů, tyčinky i čípky. Čtyři typy nervových vláken se

v rovnoměrném uspořádání nacházejí na sítnici a tvoří čtyři rozdílné kanály informací směřujících ze

senzorických buněk. Informace přechází přes jednu vrstvu gliových buněk dále do mozku. (Lettwint et
al., 1940)
2.1.2) Zpracování vizuálního stimulu

Informace z ganglií je přenášena na opačnou stranu mezimozku (zadní thalamus) a středního

mozku (optické tectum, pretectum) – dochází k úplnému křížení zrakových nervů (Ewert et al., 2001;
Ewert, 1980). Jednotlivé oblasti zpracovávají určité informace, například optické tectum a thalamus se

podílí na reakci spojené s vyhýbáním se predátorovi (predator avoidance). Pokud jsou dané oblasti

uměle odstraněné ablací, k danému chování nedochází i při interakci se stimulem indikující tvar

predátora. Na modifikaci reakční odpovědi se rovněž podílí oblast střechy koncového mozku
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zodpovědná za schopnost učení (Ewert et al., 2001). Finkenstädt a Ewert se ve své práci z roku 1983

domnívají, že základní princip zpracovávající vizuální informace z okolí se mezi obojživelníky příliš

neliší.

Obr.1) Zjednodušené zobrazení propojení sítnice (Retina) s thalamicko-pretectálním komplexem (Thalamic-pretectum) a optickým tectem (Optic
tectum) skrze místo překřížení nervových drah v chiasma opticum (Optic chiasm). Převzato z Ewert, 1980.

Samotným signálem není pouze informace o excitaci toho daného receptoru, ale intenzita světla

na každém bodě sítnice v daný čas. Mozek s těmito informacemi provádí odděleně několik operací:


[…]

nezávisle na sobě, hydrostatická elongace je odvozená a vznikla pouze jednou z elongace inerciální.

Převzato z Nishikawa et al., 1999. Jak je patrné, většina fylogenetických vztahů nebyla v té době známa,

což samozřejmě značně znemožňuje rekonstrukci evoluce tohoto znaku a další interpretaci.
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Tab.A: Souhrnná tabulka 35 druhů zahrnutých do fylogenetického mapování. Ve sloupci (E.) jsou

zaznamenány jazykové elongace: (ME) mechanická elongace, (IE) inerciální elongace, (HE)
hydrostatická elongace, (IS) inertní sukce, (S) speciální elongace pro druh Rhinophrynus dorsalis.
Písmeno (H.) stojí pro typ habitatů: (TE) terestrické, (AQ) akvatické, (AR) arboreální a (SA)
semiakvatické. Sloupec (P.) zaznamenává typ potravy: (1) malá potrava s převahou mravenců či termitů,

(2) generalisté s převážně středně velikým typem potravy, (3) generalisté se zastoupením i větší potravy.
Druh Čeleď E. H. P. Citace
Amnirana galamensis Ranidae IE SA 2 Jongsma et al., 2018; Loveridge, 1942

Ascaphus truei Ascaphidae ME TE 2 Nishikawa & Cannatella, 1991

Austrochaperina robusta Microhylidae HE TE ? Horton, 1982

Bombina bombina Bombinatoridae ME SA 2 Dolgener et al., 2013

Bufo bufo Bufonidae IE TE 1 Cadenovic et al., 2018

Bufotes viridis Bufonidae IE TE 2 Mollov & Stojanova, 2016

Callulops stictogaster Microhylidae HE TE ? Burton, 1983

Cyclorana novaehollandiae Hylidae ME ST 3 Valdez & Nishikawa, 1997

Dermatonotus muelleri Microhylidae HE TE 1 Stănescu et al., 2016; Meyers et al., 2004

Discoglossus pictus Alytidae ME TE 2
Hassine & Boix, 2014; Nishikawa & Roth,
2014; Hassine & Nouira, 2009

Duttaphrynus melanostictus Bufonidae IE TE 2 Döring et al., 2017

Dyscophus guineti Microhylidae HE TE 2
Brenes-Soto & Dierenfeld, 2014;
Monroy & Nishikawa, 2009

Epidalea calamita Bufonidae IE TE 2
Oromí et al., 2010;
Boomsma & Arntzen, 1985

Hemisus marmoratus Hemisotidae HE TE 1 Nishikawa et al., 1999

Hyla arborea Hylidae ME AR 2 Kovács et al., 2007

Hyla cinerea Hylidae ME AR 2 Deban & Nishikawa, 1992

Kaloula pulchra Microhylidae HE TE 1 Meyers et al., 2004; Berry, 1965

Leiopelma archeyi Leiopelmatidae ME TE 2 Reilly et al., 2015; Shaw et al., 2012

Leiopelma hochstetteri Leiopelmatidae ME AQ 2 Reilly et al., 2015; Shaw et al., 2012

Leiopelma pakeka Leiopelmatidae ME TE 2 Reilly et al., 2015; Shaw et al., 2012

Litoria caerulea Hylidae ME AR 3 Smith et al., 2004

Pachymedusa dacnicolor Hylidae IE AR 2 Wells, 2007; Gray & Nishikawa, 1995

Pelobates fuscus Pelobatidae ME TE 2 Kovács & Török, 1997

Phrynomantis bifasciatus Microhylidae HE TE 1 Meyers et al., 2004; Jacobsen, 1986

Xenopus laevis Pipidae IS AQ 2
Anzeraey et al., 2017;
Carreno & Nishikawa, 2010

Rana arvalis Ranidae IE AR 3
Stojanova & Mollov, 2008;
Kovács & Török, 1997

Rana catesbeiana Ranidae IE AQ 3 Zhengjun et al., 2005; Ganz, 1962

Rana dalmatina Ranidae IE TE 3 Guidali et al., 2009

Rana pipiens Ranidae IE SA 3 Knutson et al., 2018; Anderson, 1993

Rhinella marina Bufonidae IE TE 1 Nishikawa et al., 1992

Rhinophrynus dorsalis Rhinophrynidae S TE 1 Trueb, 2018

Sclerophrys regularis Bufonidae IE TE 1 Borkin et al., 2016; Lescure, 1983

Spea multiplicata Scaphiopodidae ME TE 2
Dimmitt & Ruibal, 1980;
Oreilly & Nishikawa, 1995

Telmatobius oxycephalus Telmatobiidae ME SA 2 Barrionuevo, 2016

Telmatobius rubigo Telmatobiidae IS AQ 2 Barrionuevo, 2016
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Obr.C: Porovnání typů elongace s typem obývaného habitatu u 35 druhů žab. Přímá spojitost se zdá

být pouze u krmení inerciální sukcí s absencí jazyka a trvale vodním prostředím. U ostatních typů se

neprojevila výrazná korelace. Provedeno v programu Mesquite Version 3.6 (Madisson & Madisson, 2018).
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Obr.D: Porovnání typů elongace s typem potravy u 35 druhů žab. Specializace na malou potravu,
zastoupenou mravenci a termity, se objevuje častěji ve spojení s hydrostatickou elongací. Speciální elongace Rhinophrynus dorsalis může být rovněž adaptací na malou potravu. Mechanická elongace se

zdá být často přítomná u generalistů s největším zastoupením středně velké potravy. U inerciální

elongace se nepodařilo objevit žádnou výraznější preferenci. Provedeno v programu Mesquite Version 3.6 (Madisson & Madisson, 2018).
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Obr.E: Záběry lovu ropuchy zelené (Bufotes viridis) zhotovené pomocí vysokorychlostní kamery v domovském teráriu. Způsob vymrštění jazyka svou rychlostí a vzdáleností spadá do kategorie

inerciální elongace.
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