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Mechanismus lovu a vizuální vnímání kořisti u obojživelníků

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo shrnout dosavadní poznatky o úzce souvisejících tématech
věnujících se vizuálnímu vnímání u obojživelníků a mechanismu lovu. Studentka
měla za úkol prostudovat literaturu na dané téma, a to z pohledu etologického,
ekologického, morfologického i evolučního. Vizuálnímu vnímání byla u obojživelníků
věnována velká pozornost, nicméně výlučně na jednom modelovém druhu. Práce
měla za cíl zjistit, na kolik jsou tyto výsledky generalizovatelné na celé obojživelníky.
Při procházení literatury dostala autorka zároveň za úkol zaznamenat přehledně do
tabulky jednotlivé druhy obojživelníků a jejich konkrétní typ lovu. Protože data byla
dostupná jen u velmi málo druhů, byly jsme nuceny přistoupit i k vlastnímu
pozorování. Cílem práce totiž bylo vymapovat evoluci mechanismu lovu na
fylogenetický strom. Takováto analýza je velmi senzitivní k počtu zastoupených
druhů a jejich rozložení na kladogramu.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna tradičním způsobem na abstrakt, úvod, tři kapitoly literární rešerše,
jedna kapitola věnovaná evoluci lovu doplněná o vlastní pozorování a závěr. Práce
má navíc přílohu obsahující doplňující obrázky, tabulku jednotlivých druhů a
nakategorizování jednotlivých proměnných vstupujících do analýzy, výsledné stromy
mapující souvislost mechanismu lovu a dalších ekologických parametrů, a nakonec
ukázku záznamu námi natočeného lovu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autorka použila dostatečné množství literárních zdrojů, které jsou povětšinou
citovány správně. Autorka se naučila pracovat s citačním softwarem. V závěru práce
byla schopná opravit i většinu nepřesností, které citační software zákeřně provádí.
Autorka vybrala z literatury relevantní informace a uspořádala je do logicky
navazujícího textu.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce obsahuje dílčí vlastní výsledky. Počet natočených žab není sice vysoký, ale i
tak ve výsledku velmi obohatil dosud chudé údaje v literatuře. Společně jsme byly
schopny zachytit vysokorychlostní kamerou lov u několik druhů žab, ačkoliv
technické obtíže s tím souvisejí byly značné (nespolupráce pozorovaných zvířat,
světelné podmínky, přehřívání kamery). Lucie si následně sama upravila a
vyhodnotila získaná videa. Dále byla velmi rychle schopna osvojit si základní
dovednosti v programu Mesquite. Fylogenetický strom si sestavila sama z dostupné
literatury. Diskuze by mohla být možná podrobnější. Nicméně primárním cílem BP
nebylo získání vlastních výsledků, proto práci Lucie Košinárové považuji za zcela
dostačující.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň práce je v pořádku. Autorka si dala práci s úpravou obrazové
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dokumentace, aby byla pro čtenáře srozumitelná. Text je graficky dobře upraven.
Jazyková úroveň je dobrá. Text je čtivý s minimem překlepů. Musím vyzdvihnout, že
autorka psala BP velmi samostatně. Text, který mi předkládala k přečtení byl
obvykle velmi kvalitní a nebylo potřeba do něj nějak výrazněji zasahovat. Snad jen
anglická část abstraktu je místy kostrbatá. Výstavba textu napovídá, že byl
překládán z české verze, což obvykle nedopadá dobře.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Závěrem musím s radostí konstatovat, že BP Lucie Košinárové se mi líbí. Její
kritické zhodnocení ráda přenechám oponentovi. Práce by samozřejmě mohla být
v některých partiích podrobnější (např. v neuro oblasti), nicméně samotná délka BP
je značně omezená. I tak jsme byly nucené dát mnoho věcí do přílohy. Autorka
zcela určitě splnila to, co se má v bakalářské práci naučit. Tj. byla schopna hledat si
samostatně relevantní literární zdroje, pročíst je a pochopit, následně z nich sepsat
smysluplnou rešerši. Práce je formálně na vysoké úrovni. Jako nadstandard autorka
doplnila BP vlastním pozorováním. Získaná data byla schopna vyhodnotit, zanést do
tabulky, vizualizovat a diskutovat výsledky. Autorka pracovala velmi samostatně.
Přicházela s jasnou představou, jakou pomoc ode mne potřebuje a následně opět
pracovala pilně sama. Nezbývá než doufat, že se s vysokým nasazením pustí i do
diplomové práce a nezapomene, že nedílnou součástí DP na našem oddělení je i
péče o experimentální zvířata. Načatá analýza mechanismu lovu bude potřebovat
doplnit o další druhy. Následně si myslím, že by ji bylo možné i opublikovat ve
vhodném odborném periodiku.
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